

نادر ثانی

## حمله تروریستی نیروهای نظامی ایالات متحده آمریکا به بیمارستان پزشکان بدون مرز در قندوز افغانستان

تعداد کشته‌شدگان حمله تروریستی نیروهای نظامی ایالات متحده آمریکا به بیمارستان پزشکان بدون مرز در قندوز افغانستان به ۴۲ تن رسید.



تصویری از بیمارستان قندوز که در سال ۲۰۱۴ از آسمان گرفته شده است.

دو ماه و بیست روز از حمله تروریستی نیروهای نظامی ایالات متحده آمریکا به یکی از مراکز درمانی سازمان "پزشکان بدون مرز" در شهر "قندوز" در شمال شرقی افغانستان می‌گذرد؛ حمله‌ای که در اثر آن تا به امروز ۴۲ نفر (۲۴ بیمار، ۱۴ وابسته به پزشکان بدون مرز و ۴ تن از اقوام بیماران) کشته شده‌اند. این حمله تروریستی بین ساعات ۲ و ۸ دقیقه نیمه‌شب شنبه ۳ اکتبر ۲۰۱۵ آغاز شد و تا ساعت ۳ و ۱۵ دقیقه بامداد ادامه داشت. این حملات چندین بار و با فاصله‌ای نزدیک به یک ریع به همدیگر صورت گرفتند. در جریان این حملات ، با وجود این که ساختمان مرکزی بیمارستان که در برگیرنده بخش‌های اضطراری، سریع درمانی و فیزیوتراپی است بارها مورد اصابت بمب‌های جنگنده‌های نیروهای نظامی ایالات متحده آمریکا قرار گرفته و به کلی ویران شدند، به ساختمان‌های مجاور آسیبی وارد نیامد و این خود نشان از دقیق بودن، برنامه‌ریزی شده بودن و هدفمند بودن این حملات دارد.

مقامات دولتی افغانستان و نیروهای نظامی ایالات متحده آمریکا به خوبی از محل قرارگیری بیمارستان سازمان "پزشکان بدون مرز" در قندوز با اطلاع بودند و حملات تا ۳۰ دقیقه پس از آن که مسئولان بیمارستان و سازمان "پزشکان بدون مرز" با مقامات مستقر در کابل و واشنگتن تماس گرفته و آن ها را در جریان بودن حملات گذاشتند، ادامه داشت.

در پیامد این حملات، بیمارستان سازمان "پزشکان بدون مرز" به ناچار به کل بسته شده و بیش از یک میلیون نفر که در ایالت قندوز زندگی می‌کنند از امکان درمانی‌ای که این بیمارستان در شرایط جنگی در منطقه عرضه می‌کرد محروم شده‌اند.



در اطلاعیه‌ای که دولت دست‌نشانده افغانستان در مورد این حمله انتشار داده، از جمله آمده است که طالبان‌ها از این بیمارستان به مثابه پایگاهی برای سازمان دادن حملات خود به نیروهای ایالات متحده آمریکا و همپیمانان آن استفاده می‌کردند. این ادعا که دروغ بی‌شرمانه‌ای پیش نیست به خوبی نشانگر آن است که دولت دست‌نشانده افغانستان در جریان این حمله بوده و در سامان بخشیدن به آن دست داشته است. سخنگویان دولت آمریکا نیز با بی‌شرمی و به رغم حقایق آشکار با ادعای این که در مورد این حادثه "تحقیق" خواهند کرد کوشیدند تا دستان خونین خود در این جنایت را بیوشانند.

این که تعدادی از وابستگان به طالبان در این بیمارستان تحت درمان قرار داشتند هیچگاه امری محرمانه نبوده است. در گزارشی که سازمان پزشکان بدون مرز اندکی پس از این حمله انتشار داد از جمله آمده است که مقامات نیروهای ایالات متحده آمریکا دو روز پیش از این حمله، در مورد احتمال حضور شورشیان مسلح وابسته به گروه طالبان در محوطه و ساختمان بیمارستان از مسئولان این سازمان پرسیده بودند و در جواب به آن ها گفته شده بود که بیمارستان فعال است و طالبان نیازمند مداوا نیز مانند هر بیمار دیگر در آن مداوا می‌شوند.

در این امر که هدف حملات نظامی نیروهای نظامی ایالات متحده آمریکا یک بیمارستان و از میان بردن توانائی های پزشکی و بهداشتی آن بوده است هیچگونه شکی نیست و درست از این رو این حملات نمی‌تواند چیزی جز جنایات جنگی تلقی گردند.



جالب آن که سخنگویان نیروهای نظامی ایالات متحده آمریکا در افغانستان نخستین بار در روز ۵ اکتبر - دو روز پس از این حملات - از این حملات سخن گفته و شرکت خود در آن‌ها را مورد تایید قرار دادند و دو روز بعد باراک اوباما، رئیس‌جمهور ایالات متحده آمریکا در طی پیامی به "جوآن لیو" رهبر بین‌المللی سازمان "پزشکان بدون مرز" از این حملات و آسیب‌های ناشی از آن اظهار تاسف کرد.

یک ماه پس از این حملات نیز نتیجه "تحقیقاتی" که مقامات نیروهای نظامی ایالات متحده آمریکا در افغانستان مدعی شدند به عمل آورده‌اند، اعلام شده و در آن از جمله گفته شد که حمله به بیمارستان سازمان "پزشکان بدون مرز" حمله اشتباهی بوده و هدف اصلی مرکز درمانی دیگری در ۴۱۰ متری این بیمارستان بوده است!





اما "اظهار تاسف" رئیس‌جمهور ایالات متحده آمریکا و نتیجه "تحقیقات" مقامات آمریکایی در افغانستان بیش از تاکتیک‌هایی عجولانه برای لاپوشانی کردن این حملات تروریستی و پیامدهای آن نمی‌باشند. این حملات نه "اشتباهی" و نه "اتفاقی" بوده و نه می‌توانند به عنوان یکی "از جمله نتایج ناگوار یک جنگ" تلقی گردند. برنامه‌ریزان نیروهای نظامی ایالات متحده آمریکا به هنگام طرح‌ریزی این حملات به درستی می‌دانستند چه می‌کنند و به شکلی هدفمند عملیات تروریستی خود را به اجرا درآوردند. خواست آنان این بود که به شکلی قاطعانه نشان دهند که تاب تحمل هیچگونه حرکتی را که منطبق بر خواست و میل آنان نباشد را نمی‌آورند و این بار سازمان "پزشکان بدون مرز" که بیماران وابسته به طالبان را هم مورد مداوا قرار داده و از تحویل دادن آن‌ها به نیروهای نظامی ایالات متحده آمریکا، سر باز زده بودند هدف قرار گرفته بودند تا پیامی قاطع به آنان و دیگران داده شود؛ شما باید تمامی حرکات خود را در چهارچوبی به جلو ببرید که منطبق با خواسته‌ها و دستورات ما باشد و گر نه با شما به همین شدت که با "پزشکان بدون مرز" برخورد شد، برخورد خواهد شد!

آن چه عملیات تروریستی نیروهای نظامی ایالات متحده آمریکا از خود به جای گذاشته نه تنها ۴۲ کشته و تعداد بسیاری مجروح بلکه از بین رفتن امکاناتی برای بهتر کردن نسبی زندگی گوشه‌ای از توده‌های محروم و ستمدیده افغانستان بوده است. هدف این عملیات تروریستی به نمایش گذاشتن قدرت و نشان دادن عزم این قدرت در گوشه‌های شمالی دادن نیروهای سرکش بوده است. آن چه در این میان از نظر این قدرت‌ها داری هیچ گونه اهمیتی نبوده و نیست همانا جان افراد بی‌گناهی است که در این حمله به طور قطع کشته می‌شدند. البته رسانه‌های وابسته نیز کوچک‌ترین علاقه‌ای در مورد نشان دادن ابعاد جنایات نیروهای نظامی ایالات متحده آمریکا در گوشه و کنار جهان از خود نشان نداده و نمی‌دهند. بدون شک آن چه در قندوز اتفاق افتاد یک جنایت جنگی است و از نظر افکار عمومی و مردمی که قلب شان برای آزادی می‌تپد، با مسببان این جنایت و همه دستور دهندگان و مرتکبین آن باید به مثابه جنایت کاران جنگی رفتار نمود.